[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
РЕШЕНИЕ
07 июня 2018 г. № 13/29
О поддержке открытого обращения к органам государственной власти и гражданам
Заслушав и обсудив информацию о происшествии со студентом МГУ им М.В. Ломоносова, обвиняемом в вандализме за порчу указателя фан-зоны на территории Воробьевых гор,
Совет депутатов решил:
1. Поддержать Открытое обращение Совета депутатов муниципального округа Раменки г. Москвы к органам государственной власти и гражданам (Приложение).
2. Заявить о недопустимости применения незаконных и репрессивных мер к противникам создания фан-зоны на территории МГУ им. М.В. Ломоносова.
3. Направить копию настоящего решения мэру Москвы г-ну Собянину С.С., ректору МГУ им М.В. Ломоносова г-ну Садовничему В.А., в ГУ МВД России по г. Москве, в Организационный комитет «Россия-2018» по подготовке и проведению Чемпионата мира по футболу FIFA-2018.
4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте: www.mo-hamovniki.ru.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Хамовники Лукьянову А.К.
Глава муниципального округа Хамовники                          А.К.Лукьянова
Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Хамовники от 13 июня 2018 года №13/29
Открытое обращение Совета депутатов

муниципального округа Раменки г. Москвы

к органам государственной власти и гражданам

Дорогие друзья!
14 июня в России стартует Чемпионат Мира по Футболу – 2018, праздник, который много лет ждала вся наша страна. Это событие мирового масштаба и наш первый опыт проведения “мундиаля”. По решению оргкомитета наш район оказался в числе площадок проведения чемпионата, именно в Раменках на территории Воробьевых гор планируется разместить, так называемую, фан-зону для болельщиков со всех стран. К сожалению, это решение было принято организаторами и властями РФ без учета мнения местного сообщества и депутатов. Оно имеет ряд недостатков, которые подробно изложены в одном из принятых заявлений совета.
Так или иначе, у данного решения, принятого без широкого обсуждения с общественностью, есть сторонники и противники. Россия – демократическое государство, основанное на народовластии, всеобщих правах и свободах человека, разделении властей, свободе общественной самоорганизации, политическом плюрализме и идеологическом многообразии, местном самоуправлении.  Это закреплено в нашей конституции и каждый гражданин имеет право на свое мнение, отличное от мнения властей.
К сожалению, в последнее время полемика сторонников и противников фан-зоны проходит с участием силовых структур и грубейшими нарушениями прав человека на территории района Раменки.  Одна из причин этого – недальновидная политика исполнительной власти, которая фактически запретила проведение протестных мероприятий на данную тему, прикрываясь бюрократическими предлогами. Напомним, что право граждан свободно собираться мирно и без оружия, закреплено 31 статьей конституции РФ.
Отсутствие диалога и бюрократические запреты, к сожалению, привели к появлению более радикальных форм протеста, которые не всегда вписываются в законные рамки. В частности, неустановленными лицами было нанесено граффити “Нет фан-зоне” на один из плакатов-указателей фан-зоны. Отметим, что совет депутатов не одобряет формы протеста, выходящие за рамки законодательства РФ.
Однако, любой проступок должен иметь адекватное наказание – это основа законности и конституционного порядка в нашей стране. С сожалением, вынуждены констатировать, что данное мелкое правонарушение, подобных которым в нашем городе совершаются сотни, было использовано силовыми структурами (полицией) для запугивания и показательного репрессирования противников фан-зоны. Данное дело было квалифицировано как уголовное по статье “Вандализм” (УК РФ ст. 214). По-видимому, следователи не приняли во внимание ни малозначительность ущерба, ни личность подозреваемого – 18-летнего первокурсника филологического факультета МГУ, который сейчас проходит обвиняемым по этому делу.
Следственные мероприятия проходили с грубейшими нарушениями и тотальным запретом всех форм общественного контроля, предусмотренным законодательством РФ. Так, сотрудники полиции в течение 11 часов отказывались сообщить местонахождение трех задержанных, их процессуальный статус друзьям, родителям, депутатам, адвокатам, не принимая во внимание, что все задержанные являются иногородними и не имеют законных представителей в г. Москве. Сотрудники полиции отказались даже передать еду и воду задержанным. Следственные действия производились без адвокатов, что является грубейшим нарушением прав человека.
В связи с этим, Совет депутатов вынужден в срочном порядке обратиться к органам государственной власти и правоохранительным органам:
Соблюдайте НАШУ конституцию! Соблюдайте права и свободы наших граждан! Не пытайтесь подменить цивилизованный диалог силовым давлением и репрессиями с несогласными!
Совет депутатов рекомендует силовым структурам коренным образом изменить подход к расследованию данного правонарушения, обеспечить полноценный общественный контроль, рассмотреть возможность переквалификации дела из уголовного в административное. Не забывайте про главный лозунг: “Доверия народа – сила полиции.”